Pensum I.  
AN AD SALAM?

Index dictorum.

§. I. An ad *Salam*?  
§. II. *Lotharingiae*?  
§. III. *Zutphaniae*?  
§. IIII. *Salisburgensem*?  
§. V. *Carniolae*?

§. VI. *Hildesianum*?  
§. VII. *Wetteraviae*?  
§. VIII. *Franconiae*?  
§. VIII. *Thuringiae*?

§. I.

Videtur autem quibusdam 1.) regula omni exceptione maior, quemcumque annem, cui *Salae* nomen, a *salinis* id nactum esse. *Salinas* vero iam olim dictas fuisse a *sale*, 2.) qui inde emergit, quis est, qui nescit? 3.) Hinc plerisque interpretum *fluminis* istius *Cornelianus* 4.) *gignendo sale fecundi* arrisit *Salae* alicuius flumen. 5.) Eius nominis per Germaniam plura. 6.) Quot quot hic hac tenus innotuerunt, tot propius intueamur, ne quod praeterisse consulto videamur. Non est autem, quod eius terrae fines transfiliamus, ac vel ex Africa 7.) *Salam*, cui oppidum cognomine erat impositum

T r 2

1.) Iunkero in *Introductio in Geograph. Med. Aevi Part. II. Cap. II. Sect. I. p. 136.* Eccardo de *Ver. Salzburgo et Palatio Salz* §. III. p. 9. item de *Reb. Franc. Orient. Lib. I. §. X. p. 7.* Ludewigio in *Reliq. MSCT. Tom. X. praefatione praefixa* §. XXVIII. subiuncta nota (\*\*\*) extr. p. 65. Falkensteinio in *Anal. Thuring. Nordg. Part. VIII. N. I. §. I. p. 88.* in calce, atque his cunctis citius Wendelino in *Glossario ex indicio istius Ludewigii de Reb. Halens. Cap. I. §. II.*

2.) Id quod docuerit vel Caesar de *Bell. Ciu. Lib. II. Cap. XXXVII. n. 5.* ne ex *Linii Hist. Lib. XXVIII. Cap. XXXVII. n. 4.* reducam *Linium*, cui ex *salaria* annona commentum vestigal peperit *Salinatoris* cognomen. Alia dederit Iungius de *Iure Salinarum Cap. I. §. I.*

3.) Nescisse autem vel saltem non attendisse videntur, qui Ienensem acade-

miam aequae ac Hallensem *Salinam* scribunt cantantque. Quis enim Ienae monstrauerit *Salinas* ut Halae? A *Sala* autem qui petierit, *Salanam* dixerit.

4.) Supra indicati.

5.) Quorum dux iam Melanthon de *Vocab. Region. et Gent. in Tacito*, quod *Tom. I. Scharadianae Collectioni insertum.*

6.) In vna quasi tabula depicta a Beierro in *Geograph. Ienens. Cap. XXVI. p. 483. seqq.* Knauthio ad *Schneideri Saxon. p. 244.* Iunkero in *Introductio in Geograph. Med. Aevi Part. II. Cap. II. Sect. I. p. 135. seqq.* Eccardo de *Reb. Franc. Orient. Lib. I. §. X. p. 7.* Falkensteinio in *Anal. Thuring. Nordg. Spicileg. VIII. N. I. §. II. p. 88. seqq.*

7.) Deducti a Plinio in *Hist. Nat. Lib. V. Cap. I. et Ptolemaeo Γεωγραφ. Τόπων. Lib. III. Cap. I.*

in *Salae* adhuc superstes, 8.) vel *Salam*, 9.) *Sallam*, 10.) *Sallinae* 11.) ex Pannonia 12.) petamus.

## §. II.

De *sale*, 1.) quod nostratum *Salz*, nomen putatur 2.) habere 3.) amnis ex lacu Lindrensi Decem Pagis vicino natus atque Diuoduri, quae Mettis est, in Mosellam se condens, 4.) qui antiquioribus 5.) *Salia* 6.) siue 7.) *Sallia*, vnde recentissimorum *Seille*, 8.) nostratum 9.) *Sala*. Is Rhenum ab ortu sequentibus ad sinistram fluit, quam regionem *Catti* et HERMVMDVRI numquam tenuerunt, quin potius ad istius fluminis dextram coluerint. *Salia* igitur nullo modo potest esse *flumen gignendo sale fecundum*, quippe quod vtrique genti sit *conterminum*, 10.)

## §. III.

Consimilis ratio est *Salae*, 1.) vnde *I* litera praeposita 2.) factum 3.) *Isala*, vulgi *Isel Iselue*. Sed nec inter omnes 4.) conuenit,

8.) Teste vel ipso Cellario in Notit. Orb. Antiq. Lib. III. Cap. VII. §. XXII.

9.) Ptolemaei Lib. II. Cap. XV.

10.) Geographi Rauennatis Lib. III. Cap. XVIII.

11.) Antonini Itiner. edente Wesfelingio p. 262.

12.) Ex iudicio Chuerii in Vindel. et Noric. Cap. V. item Suritae et Wesfelingii ad Antonin. Itiner.

§. II. 1.) Vt cecinit Fortunatus Lib. VII. Carm. III.

2.) Inter alios Iunkerum in Introd. in Geogr. Med. Aeuu Part. II. Cap. II. Sect. I. p. 138.

3.) Ex iudicio Cellarii in Notit. Orb. Antiq. Lib. II. Cap. III. §. XXVIII.

4.) Ex eiusdem descriptione, qualis etiam auctoris Lexici Hydrographici omnium Germaniae Fluminum p. 546. eiusdemque Antiquarii Mosellae p. 591.

5.) Isti antea n. I. excitato Fortunato Lib. III. Carm. XII.

6.) Hic legis celebratissimae *Salicae*

incunabula esse, sibi persuasit Chisletius in Vindic. Hispan. Cap. V. p. 65. quam opinionem nullis fultam rationibus facile corruere, scribit Consultisf. Wiefand de Orig. et Natur. Leg. Salic. §. III.

7.) Vt quoque scripsit Cellarius.

8.) Apud Cellarium, Iunkerum, Hydrographum, Antiquarium antea nominatos.

9.) Quem ad modum quoque adpellatur Iunkero.

10.) Teste Tacito saepius nominato.

§. III. 1.) Vel iam a Iunkerum in Introd. in Geogr. Med. Aeuu Part. II. Cap. II. Sect. I. p. 138. atque Beiero in Geograph. Ienens. Cap. XXVI. p. 453. in numerum huius nominis fluminum relati.

2.) Quid vero in nominibus, quae Grammaticorum filiis propria cognominantur, frequentius, quam vt nunc crederent nunc diminuerentur in primis in capite?

3.) Obseruante Chuerio in German. Antiq. Lib. III. Cap. XVII.

uenit, 5.) quas terras riget *Σδλας*. 6.) Est, 7.) qui de illo, quo potissimum 8.) Zutphania Belgii foederati perfunditur, interpretatur. 9.) Is sane *Cattis* atque HERMVNDVRIS numquam fuit *conterminus*. 10.)

## §. III.

Est et *Sala* 1.) in Salisburgensibus, qui paullo infra regionis caput cum *Salza* suas miscet aquas. 2.) Sed et is non dum *conterminus Cattis* HERMVNDVRISque.

## §. V.

Idem valet de *Sala* mediae Carniolae, qui Auersbergam inter et *Iggam* oritur, ac *Ischka* nominatur longius prouectus. 1.)

## §. VI.

Propior fuit *Sala* 1.) ad radicem montis *Hilfi* in tractu *Calenbergensi*, qui *Hannouerano Principi* paret, scaturiens et prope *Elzam Hildesianam* in *Leinam* effluens. 2.) Eum si *Catti* potuissent contingere,

T t 3

tingere,

4.) Nam *Isfelam* vniquam *Salam* dictum non adparuit Leibnitio de Orig. Francor. §. XXIII.

5.) Alios enim de *Sala* *Franconiae* §. VIII, alios de *Thuringiae* §. VIII. adparebit intelligere.

6.) *Strabonis Γεωγραφ. Lib. VII. p. 447.*

7.) *Pontanus* in *Chorograph. Disceptat. de Rheno* Diuort. XXXI. quem ideo carpit *Cluuerius* Lib. III. Cap. XXXXVIII.

8.) *Wesphaliam* quoque scribit *Beierus* n. I. nominatus, qui si in mente habuerit fluuiolum istum *Isalam* siue *Isfelam*, qui in terra *Cluuenfi* oritur, cumque isto *Rheni* brachio dextro coniungitur, habebit, qui conspirat, *Iunkerum* p. 132. atque *Althamerus* in *Tac. German. Cap. XXVIII. Westphaliae amnem* interpretatur illum *Strabonis Salam*.

9.) Ex isto sane *Salios* petierunt *Cluuerius* ille et *Merianus* in *Topograph. Francon. Adpend. p. 4.* adpellati ab *Piesfingero* ad *Vitriarii Insh. I. R. Lib. I.*

*Tit. XVI. §. XI. p. 361. n. 21.* eodemque leges *Salicas* deducendum sententiae haud poenitet *Hachenbergium* in *German. Mcd. Disf. III. §. III.* cui tamen non subscripserint *Mensio Altingius* in *Notit. Batau. et Frif. Antiq. p. 115.* *Leibnitius* de *Orig. Francor. §. XXIII.* et *Wiefand* n. 6. ad superiorem §. laudatus.

10.) Quale fuit illud flumen *Tacito* *Annal. Lib. XIII. Cap. LVII. n. 7.*

§. III. 1.) Vel a *Iunkero* p. 138. nominato.

2.) Quarum decursum quem nosse iuuat, praebet *D. Lexic. Hydrograph. omnium German. Flum. p. 505.*

§. V. 1.) Cuius causa euoluas *Valuaforem* de *Carniola* Lib. II. p. 239. quem ad verbum descripsit modo nominati *Lexici* compilator.

§. VI. 1.) Cuius iam meminit *Eccardus* de *Reb. Franc. Orient. Lib. I. §. X. p. 7.*

2.) Quo aluco fluat, docet *Schneiderus* in *Saxonia* p. 243. feqq. qui latuit *Falkensteinium*, quem si nouisset, in

tingere, HERMVNDVRI tamen numquam eo vsque se extenderrunt. Qui autem contenderint de alieno, quod longius remoti tueri nequiverint? Hic ergo Corneliano 3.) loco locus plane nullus. 4.)

## §. VII.

Ita res se habet cum *Sala*, 1.) qui hodie *Salz*, 2.) perperam *Salz* 3.) adpellatur, ex montium iugo, quod Vogelsberg dicitur, orto prope Salmunsteram Kinzigium augente procul Hanouia, 4.) a qua non cognominandus. 5.) Ad hunc 6.) iam Burgundiorum et Alemannorum acuo fuisse creduntur 7.) *salinae*, quarum causa isti inter se iurgabant. 8.) Hae si quondam *Cattorum* fuerint, 9.) ab HERMVNDVRIS tamen spatio satis magno 10.) discretae. II.)

## §. VIII.

Anal. Thuring. Nordgau. Spicileg. VIII. N. I. §. II. sub (b) p. 89. certius de eo pronunciauerit, qui prouocans ad Laufensteinii Hist. Eccl. et Reformat. Hildesf. nominat Part. III. p. 82. et 83. vbi tamen *Salae* nullam vestigium, sed Part. I. p. 7. 3.) In principio huius disertationis descripto.

4.) In quo consensio cum Falkensteinio §. III. p. 93.

§. VII. I.) Cluuerii in Antiq. Germ. Lib. III. Cap. III. Eccardi Comment. de Reb. Franc. Orient. Lib. I. §. X. p. 7. Falkensteinii in Anal. Thuring. Nordgau. Spicileg. VIII. N. I. §. II. p. 88. sub (a).

2.) Iisdem Cluuerio et Eccardo auctoribus.

3.) Quod est videre in mappa Zolmanniana de terra Hanouienli.

4.) Quam tamen abluere, scripsit Cluuerius *Salam* cum *Kinzigio* confundens.

5.) Vt quidem cognominarunt Eccardus et Falkensteinius n. I. nominati.

6.) Ni potius hae *salinae* in *Sueuia* quaerendae, utpote quae *Halae Sueuorum* originem praebuerint, ut coniecit Ludewigius de Reb. Halensf. Cap. I. §. VII.

7.) Cluuerio eidem. Huic suffraga-

tur Valefius ad Ammianum Marcellinum Cluuerii Cap. V. nominans, quod est III. in eo, quod *Sala* flumen designetur.

8.) Quod memoriae prodidit Ammianus Marcellinus Rer. Gest. Lib. XXVIII. Cap. V.

9.) Quas fuisse Valefius n. 7. citatus adfirmat, cui *Salam* a Tacito, si diis placet, Annal. Lib. XIII. Cap. LVII. n. 7. „designatum a Marcellino intelligi certum est, postquam Burgundiones vel „Burgundii *Chattorum*, Alamanni HERMVNDVRORVM sedes occupauerunt, „Esse autem, qui Franconiae nostrae cum tribuunt, est videre n. 2. ad insequentem §.

10.) Aequae ac istud *salinarium Aduorum* Ioannis Sarisberienfis Epist. CLXXXVI. quod ad *salinas*, de quibus isti iurgabant, traxit Lindenbrogius, quem contra Valefius ad Ammianum adferit, „non „dum his temporibus, quorum historiam „prosequitur Marcellinus, Burgundios „Sequanorum et Aduorum prouinciam occupasse, „

II.) Vnde nec de his Taciti locum in fronte huius Partis collocati exponi posse iam pronunciauit Eccardus et post eum Falkensteinius §. III. p. 93.

## §. VIII.